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Grindja né radio
plazhi

Mbase ia rrit shumé vlerén njé gendre
té thjeshté zéri kur e quaj radio, po ky pér-
caktim mé tepér ishte i njerézve gé pusho-
nin né plazh, se imi, q& béja punén e folésit
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né mikrofon. Kisha mbaruar studimet e vi-
tit t€ paré né degén e Gazetarisé dhe, si
shumica e shokéve té mi studenté&, né muajt
e verés punoja si punétor sezonal.

Njé djalosh i gjaté, ezmer, nuk e di nga
e mori vesh se uné flisja né mikrofon dhe
m’u afrua. E quanin Resul. Pushonte né
hotelin e vietér qé ngrihej prané gendrés sé
zérit. Kisha botuar disa shkrime e cikle me
poezi né gazetat e kryeqytetit, késhtu gé ai
e kishte mundésiné té ma bénte gejfin. Dis-
kutonim pér letérsiné, pér shkrimtarét tané
té rinj. E kishte ves gé gjaté bisedés, me
njérén doré, t& majtén ose té djathgén, sipas
rastit, kapte njé tuféz te vogél flokésh fihe e
zbriste nga balli né gojé. Kishte vetingé e
cuditshme qé té t& ngjitej. Mbaj mend si m’u
ngjit edhe atéheré kur un# u njoha me shkri-
mtarin S., gé né muajt e verés pushonte né
njé vilé t& vogél njékatéshe, diku pas hotel
«Adriatikut». Novelat dhe romanet e viteve
té fundit e kishin béré tepér té njobur, me-
giithése nuk ishte mé shumé se tridhjeté e
pesé viec. Uné cdo méngjes dégjoja té rra-
hurat e makings sé tij t# shkvimit dhe én-
dirroja pér veprat e ardhshme € shlkrim-
tarit. Kisha njé lloj adhurimi pér te. Doja
ta njihia, po druhesha ta takoja. Isha ve-
tém njézet viec.

Nié méngies plazhi ishite mbul}‘lar-nga
nié mjegull e dendur. 7akonisht méngjese-
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ve béja kontrolle té shpejta népér sektorét
e plazhit. Mirépo ai méngjes téré mjegull
nuk ishte pér kontrolle té tilla prozaike, ai
ishte vetém poezi e avulluar. Ecja i vetém
mbi ranishte, mes plepave qé ishin trullosur
nén baticén e njomé té mjegullés. Nuk du-
kej askush. Edhe zogjté sikur kishin harruar
té zgjoheshin. apo mbase ishin hutuar nga
bukuria e plazhit nén mjegull, ose, kushedi,
ruanin fytet kéngétare nga té ftohtét. Pa-
pritmas, larg, pérballé meje pashé té dilte
nga mjegulla silueta e njé njeriu. Kur u
afrua, njoha shkrimtarin S. Syté i léviznin
nga njé kureshti e vecanteé.

__ Miréméngjes! — mora guximin dhe
e pérshéndeta.

__ Miréméngjes! — ma ktheu dbe cu-
ditérisht u ndal. — Poet? — mé pyeti.

— Po, — iu pérgjigja dhe ndjeva dri-
dhjen e zakonshme prej emocioneve.

__ Méngijes i buleur, apo jo?

__ & i bukuri qé kam paré gjate késaj
vere.

— Je durrsak?

—— Po. Student né Tiranc.

__ pér cfaré studion?

__ Gazetari. . . ,

__ Aha. .. Atéheré genkemi kolegé. Hai-
de shkoimé pimé nié kafe tek «Ilirias.

__ Ju falemnderit! — i thashé.

U ktheva pér kafe. Dégjoheshin vetém
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valét e detit dhe cicérima e ndonjé zogu. Nuk
mund ta prishja heshtjen. Kisha druajtje e
mé dukej sikur fjalét do t& mé ngatérrohe-
shin. Pastaj gjérat gé mé vinin ndér mend
nuk mund t’ia thosha shkrimtarit. Mé dukej
naive t'i tregoja se shpesh kisha pérgjuar
tak-taket e makinés sé tij té shkrimit, apo se
njéheré, para dy vjetésh, kisha shkruar njé
letér pér t&, madje e kisha mbyllur edhe né
zarf, po natyrisht nuk e kisha postuar e nuk
do ta nisja kurré.

— Nga Durrési erdhe sot? — mé pyeti. -

— Po, — iu pérgjigja. — Punoj kétu, n&
gendrén e zérit. -

— Shumé miré ke béré. Po si t&é quajné?

— Petrit Stari. _

.~ — Mé duket se t& kam lexuar dicka.
Po té .them té drejtén konkretisht nuk mé.
kujtohet. )

" Uné qesha. Pra. mé kishte lexuar. Kjo
nuk ishte gié e vogél. . Lo
Tek «Iliria» ishin vetém kamerierét dhe
nié plak qé lexonte gazetén. Ne zume nje.
trvezé prané banakut dhe porositém kafet,
té dv t& rregullta. Papritmas, s'di se SI, PO
si t& kish dalé nga ekspresi i kafes. 1€ kish
shritur nga mjegulla, pérpara meje, dy metra
larg tryezés, u shfaa Resuli. U béra gati té
férkoja syté pér t'u bindur gé n‘_lk' ishte njé
fanitie a nié loj& miegullore. Por ja, al s}.xpen:
guar u afrua vértet, i foli gshkrimtarit ne
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emeér, i zgjati dorén, mua meé rrahu supet dhe,
pa marré leje, zuri vend. Shkrimtari e pa
njéheré me njé buzégeshje té lehté té papér-
caktuar.

— Cfaré po punoni tani? — e pyeti Re-
suli.

— Rérén e plazhit, — béri shaka shkri-
mtari duke gjerbur kafen dhe Resuli geshi
me té madhe.

— Bukur! Bukur! — tha dhe instinkti-
visht, me tre gishtérinjté e péllémbés sé
maijté, kapi tufén e flokéve té zinj dhe e
zgjati drejt buzéve.

Shkrimtari S. kish ulur syté dhe dicka
shikonte né syprinén prej fibre.

Resuli papritur u ngrit dhe shkoi te ka-
merieri.

__ E ke shok? — mé pyeti shkrimtari.

__ K&tu mé ka njohur. Ka disa ditg, —
ia ktheva. i

__ Pérpiqet té jeté praktik, — vérejti
shkrimtari. — Tipa té tillé sot jané né mo-
dé.
Resuli erdhi shend e veré. a thua se
rositur té na sillnin né tryezé veté

kish po
lavdiné. ra )

— Nga njé férnet fani né méngjes nuk
béné kea. apo jo? — tha ai lirshém.

__ Né& asnjé ményré jo! — ia preu

shkrimtari! — Ju, po té doni, pini. Nuk kam
dalg té trullosem, po té kthjellohem,




i — Ashtu?! — tha Resuli me tre gish-

térinjté te tufa e flokéve. — Po ti, Petrit,

dO?. r b :
— Jo, nuk pi.

. — E po, po shkoj ta kthej porosiné, —
tha dhe u ngrit pérséri pér té folur me ka-
merierin.

- Kur u kthye, shkrimtari u ngrit, na tha
«ditén e miré!» dhe uné me Resulin mbetém
vetém né tryezé. .

— Kshté koké e madhe, — tha Resuli.
— Edhe pikén e alkoolit nuk pranon, ngaqé
kérkon kthjelltési mendimi. Po pse s'mé ke
théné qé é.njihje?

— Nuk ka réné fjala, — 1 thashé 'S.hklirt.

" Humori i miré dhe poezia e atlj mén-
gjesi mé ishin prishur.

' o :
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, Bora até.vit kishte mbaruar- maturén
dhe ashtu si ung, né muajt e Veres, do_ te.
punonte si sporteliste tek «Adriatiku>. Priste

qé t& vazhdonte studimet né universitetin e.

Tiranés. Njohja joné ishte disi e rastésishme.

Bora até dité kishte-marré me vete dhe dja-

lin ¢ ¢ motrés, Artanin trevjegar, i cili sest
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ishte larguar nga hoteli dhe kishte humbur.
Dy djem e kishin marré dhe ma sollén te
gendra e zérit. Dhoma ime até dité ishte
kthyer né njé cerdhe té vérteté. Gjashté
fémijé dhe Artani shtaté, ganin, me shi-
konin disi me friké. Herd pas here i pye-
sja, ca mé pérgjigjeshin, kurse mé té vegjlit,
t& hutuar, vetém ganin. Kur sollén Arta-
nin, e pyeta se me k& kish ardhur né plazh.
Me tezen, mé tha. Sie quajné tezen? Bora.
Kaq tha. Bera lajmérimin né mikrofon:

«Vini re! Vini re! Né gendrén e zérit
ndodhet Artani treviecar, i cili ka ardhur né
plazh me tezen € tij, Borén. E interesuara
té viié ta marrél>

Gjaté kohés qé flisja né mikrofon. Ar-
tani ia shpértheu sé qarés. Bora erdhi me
njé frymé. Ishte vértet e bukur. Pushtoi Ar-
tanin dhe m’i dreitoi syté e kulluar.

— Falemnderit! .« o tha, —!Sa shus
mé fémijé paskan humbur sot!
__ Plazh i madh, — ia ktheva dhe gu-

humor. — Rrezikohen t& hu-
té rriturit.

Ajo geshi me gjithé shpirt.

__ Ppunoj kétu prané, — mé tha, —

sporteliste tek «Adriatiku». -
~_ ghumé miré. — i thashé. — Po t&é

t& humbé prapé Artani. ta siell uné.
__ Tani Artanin s’e ]éshoj mé nga do-
ge mos mé humbé ndonjé turist,

g

xova té béja
mbasin edhe

ra, po shiko




— bérl shaka ajo. — Mirupafshim! Fa-
lemnderit edhe njé herg!

Ky ge takimi yné i paré. Té nesérmen
Bora erdhi pérséri. I kish bleré Artanit aku-
lore. Uné rrija mbéshtetur te dera. )

— A ka . humbur ndonjé i rritur? — me
pyeti duke u afruar.

— Ju jeni e para, — ia ktheva.

Biseduam disa minuta. Ajo mé foli pér
déshirén qé té béhej arkitekte. Pastaj mé
tha se i pélgente t& lexonte vecanérisht pro-
zén e gijaté. Ndenjém afér giysmé ore dhe
gjaté késaj kohe u migésova edhe me Arta-
nin, i cili kérkoi t& géndronte me mua.

Sapo doli Bora, né dhomé mbiu Resu-
.

— Ti nuk je shok i miré, — mé tha.
— E pérse?! )
— E para. sense pér niohjen me shkrim-
tarin nuk mé kishe folur: e dvta, edhe me
kété vaizén a# sapo doli nuk mé ke niohur.

U nde7a i téri. Aq sa nuk e dégiova kér-
citien e lehté té celésit té& mikrofomf.. qe
Artani e kishte 1évizur duke luajtur. Késhtu
aé biseda. ose mé sakté erindia ime me
Resulin. u dha né altoparlantét e plazhit.
Dialnsu yné ishte aférsisht kv:

-Uné: E ke gabim, Resul! Uné nuk kam
ndonjé detyrim ndaj teje.

Ai: Jané detyrime shoku. o

Uné: Mé fal, por edhe shoké nuk jemi.
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